UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianaë, 1661**

Trigesima tertia causa. Terdena terna friget, compunctio votum. Quinque  
quæstiones trigesimæ tertiæ causæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

**C. XXIV.** *¶ Cum uxor, vel filia, vel soror suorum dementi, ad conjugium pervenire non potest: uxor tamen carnis legitima non negatur conjugia.*

**¶** Item ex concilio Triburienfi. *¶* Quis a cum uxoribus dormierit, neuter ad conjugium potest pervenire: sed vir ejus potest, si vult, aliam recipere, si se continere non potest. Similiter si quis cum filia sua, vel cum sorore uxoris suæ dormierit, obprobrium est.

*¶* Item ibid. quod in hinc Moguntienfis concilii ponitur, à monacho non de legitimo conjugio, sed de fornicariis dicitur intelligi: valde ut fornicariis discedant ab invicem, & sine spe conjugii permanant. Unde vero Gregorius ad Bonifacium, Anthoni i pa tempore permissum est: quibus B. Gregorius in quartis & quinquagesimo conjugia contrahi permisit: alius autem dicitur esse, cum Augustinus dicit libro de sermone Domini in monte. *¶* In uxorem qua habetis sterilem, &c.]

**¶** Item Gregorius in scriptis ad Bonifacium legatum Germaniæ, in scriptis Gregoriorum, retulisse ad ea, que multo ante B. Gregorius scripsit ad Augustinum Episcopum, dispenfationem Angli ad idem super eorum si super gradibus consanguinitatis & spiritibus & habetur infra 31. quæst. 2. & 3. cap. quadam in 3. & 4. cap. item.

**C. XXV.** *¶* Ob infirmitatem, vel dæmoniacum, conjugia solvi non licet.

*¶* Item Nicolaus ad Carolum Moguntianum Episcopum. *¶* Qui e matrimonium feni contraxerint, & uni de duobus amienta, aut furor, aut aliqua infirmitas interuenit, ob hanc infirmitatem conjugia tallum solvi non possunt. Similiter sentendum de his, qui ab aduulterio excantur, aut à membris truncantur, aut à barba recedat scelerit.

**C. XXVI.** *¶* Furiosus & furiosa matrimonium contrahere non possunt.

*¶* Item Fabianus Papa. *¶* Episcopus & fidelis, neque furiosus matrimonium contrahere possunt: sed si contractum fuerit, non separantur.

*¶* 7 pars. *¶* Nuptie promissa colligitur, non licet hinc, dimissa si uxor aduulterio. Manet enim inter eos quoddam vinculum conjugale, quod non potest separari nisi dissolutione.

**C. XXVII.** *¶* Si uxorem dimiserit, & causa fornicationis aliam ducere alius non licet.

*¶* Unde Augustinus ait in libro de bene conjugali, cap. 7.

*¶* Item: valet illud sociale vinculum conjugum, si per causa procreandi conligetur, nec ipsa causa procreandi solvatur. Postquam enim homo dimittit uxorem suam, & aliam ducere, de qua filios habet, & prout, uti patet, cuius causa initium est, manifesta fertur: non se hinc habituros, separare se tamen vel ipsa causa soluitur, tunc alius copulare non liceat. Quod si committitur, postquam conjuges manent. Planè uxore voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascuntur, unaque contributione ac semine, alterius autem

*¶* Ex concilio Triburienfi. *¶* Item c. 11. *¶* Manet vinculum nuptiarum, cuius causa initium est, manifesta fertur: non se hinc habituros, separare se tamen vel ipsa causa soluitur, tunc alius copulare non liceat. Quod si committitur, postquam conjuges manent. Planè uxore voluntate adhibere aliam, unde communes filii nascuntur, unaque contributione ac semine, alterius autem

jure, ac potestate, apud antiquos Patres fas erat. *¶* Verum & nunc fas sit, temerè a non dixerim.

**C. XXVIII.** *¶* De eodem.

*¶* Idem lib. 1. de nuptiis, & concupiscentiis, c. 10. *¶* Vtique & ad eam manent inter viventes semel inita iura nuptiarum, ut potius sint inter se conjuges, qui alterutro separati sunt, quam cum his, quibus aliis adhaerent. *¶* Et paulo post. *¶* Manet inter viventes quoddam vinculum conjugale, quod nec separatio, nec cum altero copulatio possit auferre: manet autem ad noxam criminis, non ad vinculum fornicationis: sicut apostata anima velus de conjugio Christi recedens, etiam fide perdit factamentum fidei non amittit, quod lavacro regenerationis accepit. Redderetur enim proculdubio redeunti, si amissis abscedens. Habet autem hoc, qui recedit, ad cumulum supplicii, non ad meritum præmii.

*¶* Et paulo post. *¶* Apud B. Augustinum hic interjicitur c. denig. *¶* super 31. q. 1. *¶* Addita verò immutata sunt, & emendata in hoc capite ex ipso originali, quemadmodum & in precedentibus.

**QVÆSTIO VIII.**

**Q**uam utaq; probatum sit, quod licet uxorem suam dimittere, & aliam ducere non potest, quæritur, si liceat ei hac conditione peccare, ut infideliter ad fidem adducat. *¶* Quod non posse fieri Augustinus affirmat in lib. de adulterini conjugii, cap. 22. ita dicens.

**C. I.** *¶* Non debet aliqui à continentia voto recedere, etiam si infidelis Christianam se fieri pollicetur.

**N**on e solum mœchandum non est, (quod facit non quidam, sed omnis, qui dimittit uxorem suam, & ducit alteram, etsi propterea duxerit, ut faciat Christianam): sed etiam quisquis non alligatus uxori continentiam Deo voverit, nullo modo debet ista compensatione peccare, ut idem eredar uxorem sibi esse ducendam, quia promissit, quæ nuptias ejus appetit, futuram se esse Christianam. *¶* Quod enim cuiquam voverit, non licebit: licet tamen id voverit, quod voverendum fuit, sicuti est perpetua virginitas, vel post e experta combia solutus à vinculo conjugali, vidualis castitas, seu ex consensu voveritibus d, & carnalia debita sibi invicem relaxantibus fidelibus, castisque conjugibus (quod alterum sine altera, vel alteram sine altero voverere fas non est) iuris continentia. *¶* Hæc ergo, & si qua alia sunt, quæ rectissime voverunt, cum homines voverint, nulla conditione rumpenda sunt, quæ sine ulla conditione voverunt.

*¶* Vel post. *¶* Hic locus in vulgatis B. Augustini codicibus, & etiam apud Ivonem usq; ad vers. Hæc ergo, paulo alter habet.

**CAUSA XXXIII.**

*¶* Videtur vir maleficiis impeditus, uxori sua debitum reddere non poterat. *¶* Alia interim clanculo eam corripit: à viro suo separata, corruptori suo publicè nudit: crimen, quod aduulterat, corde tantam Deo confitetur: reddidit huic facultas cognoscendi eam: repetit uxorem suam: qua reuerfus ut copulatus uxori vacaret, & ad carnis usq; purus e acerbis, continentium se servatum promissit: uxor verò confitenti non adhibuit.

- 1. Hic primam queritur, an propter impossibilitatem coeundi, de viro suo aliquid sit separanda.
- 2. Secundi, an post separationem ei nubere valeat, cum quo fornicatus est.

*¶* a al. non temerè dixerim. *¶* b Senten. 4. disti. 31. Ivo pa. 1. cap. 12. Panorm. lib. 2. c. 74. *¶* c Ivo p. 3. c. 71. *¶* d al. viderentibus. *¶* e al. prout.

- 3 Tertio, si sola confessione cordis crimen possit deleri.
- 4 Quarto, si tempore orationis quis valeat reddere conjugii debitum.
- 5 Quinto, an vir sine consensu uxoris continentiam vivere possit, vel si minus vel terroribus licentiam vorandi ab ea extorque valeat.

QVÆSTIO I.

**Q**uod autem propter impossibilitatem reddendi debitum mulier à viro suo separari non possit, auctoritate Evangelica, & Apostolica probatur. Sic enim Christus ait in Evangelio: [Nulli inquit dimittere uxorem suam, nisi causa fornicationis:] vel quia alter eorum sicut Augustinus exponit, fornicatus fuerit, vel ad quam alter alterum pertinere voluerit. Item Apostolus: b [Mulier, quanto tempore vivit vir ejus, alligata est legi ipsius.] non legi sibi reddendi debitum: sed non transferendi se ad alium. Item c [Vir, qui matrimonio juncti sunt, præcipio, non ego sed Dominus, uxorem à viro non discedere, nisi causa fornicationis.] Evangelica itaq; & Apostolica auctoritate prohibetur mulier à viro suo discedere, nisi ob causam illam cujusvis notissimam: qua interveniente si discesserit, oportet eam manere incontinentiam, aut reconciliari viro suo. Unde datur intelligi, quod impossibilitas reddendi debitum facit conjugii dissidium. Huic ita respondetur. Conjugium confirmatum esset, ut supra i probatum est: postquam vero officio confirmatum fuerit, nisi causa fornicationis, non licet viro uxorem dimittere, vel uxori à viro discedere. Verum, antequam confirmetur, impossibilitas officii solvit vinculum conjugii.

1 ¶ Vi supra videtur indicari e. non adhiberi & c. cum scietas. supr. 27. q. 1. de qua re ibi notatum est.

C. I. ¶ Licet mulieri alteri nubere, quam ob frigiditatem vir cognoscere non poterit.

Unde scribit Gregorius. Joanni 1 Ravennati Episcopo.

**Q**uod autem interrogasti de his, qui matrimonio juncti sunt, & nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit? De quibus scriptum est: [Vir & mulier, si se junxerint, & postea dixerit mulier de viro, quod non possit coire cum ea, si potest probare per justum iudicium, quod verum sit, accipiat alium. Si autem ille aliam acceperit, separentur.]

1 ¶ Joanni Repetenda sunt, qua sunt notata in hoc idem capitulo supr. 27. q. 2.

C. II.

Item ex epistola ejusdem.

**R**equisisti e de his, qui ob causam frigide naturæ dimittere non posse invicem operam carni dantes committeri. Iste vero si non potest ea uti pro uxore, habeat eam quasi forem. Quod si retinaculum conjugale voluerint rescindere, maneant utriusque innupti. Nam si huic non potuit concordare naturaliter, quomodo alteri conveniet? Si igitur vir aliam vult uxorem accipere, manifesta patet ratio, quia suggerente diabolo odii fomitem, exolam eam habuit, & idcirco eam dimittere mendacii falsitate molitur. Quod si mulier causetur, & dicit, Volo esse mater, & filios procreare, & uterque eorum septima manu propinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iurejurando dicat, ut nunquam per commissionem carnis conjuncti una caro effecti fuissent, videtur mulierem secundas nuptias contrahere posse. Humanum g. di-

a Mart. 19. supr. 28. quest. 1. c. idololatris 4. item si infidelitas. b Rom. 7. c 1. Cor. 7. d supr. 27. q. 2. quod autem. Sent. 4. dist. 34. Burch. l. 9. c. 40. lvo p. 8. c. 118. Pann. l. 6. c. 119. Anf. l. 10. c. 26. Capit. 6. c. 25. e lvo p. 8. c. 80. Sent. ibid. Polyb. l. 6. tit. 4. Anselm. l. 10. c. 23. Burch. l. 9. c. 44. lvo p. 8. c. 182. Pannorm. l. 6. quib. 6. Greg. 2. f. al. racione. g Rom. 6.

eo propter infirmitatem carnis eorum. Vir autem qui frigida naturæ est, maneat sine conjugio. Quod si de aliam copulam acceperit, tunc hi, qui juraverint, peccati crimine rei teneantur, & penitentia peracta penitentiam recipere conubia.

Hoc a autem servari præcipitur, cum uterq; idem sentiat. Caterum si vir asseruerit se reddidi debitum uxori, & illa negatur, cui potius fides habenda sit, rursus quartus.

C. III. ¶ In veritate viri confitatur, si mulier negat se cognitam ab eo.

De hiis in concilio apud Compendium habitis ita statutum est.

**S**i quis accepit uxorem, & habuit eam aliquo tempore, & ipsa foemina dicit, quod nunquam concubavit ea: & ille vir dicit, quod sic fecit, in veritate viri condempnabitur, quia vir caput est mulieris.

Ecc. quod impossibilitas reddendi debitum, vinculum conjugii. Sed hoc de naturali impossibilitate factum est. Si autem, malefici impedimento, non frigiditate uxoris, sed non conjugate prohibente, à viro suo separata est. Unde patet, si licet ei etiam in hoc casu à viro suo discedere, & aliam copulare.

C. IV. ¶ Quid de hiis, qui maleficiis impediuntur, curare non possunt.

De hiis ita scribit Hincmarus Rheimensis Archiepiscopus.

**S**i e per fortitarias, atque maleficas i, occulto delicto, quam injusto Dei iudicio permittente, & diabolo operante, concubitus non sequitur, hortandi sunt, quod ista eveniunt, ut corde contrito, & spiritu humiliato, & sacerdoti de omnibus peccatis suis duram confessionem faciant, & profundis lachrymis, & largioribus elemosinis, & orationibus, atque jejuniis Domino satisfaciunt. Si exorcismos ac cætera ecclesiasticæ medicince munera ministri ecclesiæ, tales, quantum Dominus satisfactum sanare procurent. Quod si forte sanari non possunt, se parari valebunt: sed postquam alias nuptie expectentur, illis in carne viventibus, quibus juncti fuerint, per quos reliquerant, etiam si postea concubitus reddita fuerit, reconciliari nequebunt.

1 ¶ Maleficiis In vulgari sermone, artes, quæ sunt ad peris, verusis caducis, ac cæteris obnoxias. Sed in hoc casu detur contrarius premissis, capitulo Greg. 2. enim post possibilitatem redditam videtur separari ab eo, ad quod impulerat, & redire ad premissum. Hi autem verum est, cum copulata fuerat, primo reconciliari non poterit.

QVÆSTIO II.

**Q**uod autem ei, cum quo prius fornicatio facta, separari non potest, si uxorem ducere velit, superior præcipit. Mortuus est enim sibi vir ejus. Ex quo patet, quod si quis, ab eo separatus, ab ipsa lege soluta est. Unde patet, quod postquam nubar, cui vult, tantum in Domino. Et si quis sine ecclesiastico iudicio, nulla causa dissoluta, nuptias perperam ab ea discesserit, an esset cogendus, rursus ad eam statutum est in concilio Carthagenensi, cui mensura statuta est, cap. 30. f.

¶ Etiam in eodém manuscripto, & quod. Item cap. 302. citatur ex concilio Carthagenensi, in quo rursus dicitur, sed in Agathensi, cap. 25. (ex quo statit lvo notum per l. c. 231.) & Capit. 7. c. 201.

a Sent. 4. dist. 34. b Sent. ibid. Burch. l. 9. c. 44. lvo p. 8. c. 182. Pannorm. l. 6. c. 119. Anf. l. 10. c. 26. Capit. 6. c. 25. c Sent. ibid. lvo p. 8. c. 182. Pannorm. l. 6. quib. 6. Greg. 2. d al. matrimonia. e 1. Cor. 7. c. 25.

**C. I.** ¶ Non licet alicui uxorem dimittere, nisi causa diffidit primario ecclesiæ prætor.

**C. II.** ¶ *Resoluitur* a qui conjugale consortium nulla i gratia culpa dimittit, vel etiam dimiserunt, & nullas causas diffidit probabiliter proponentes, propterea sua matrimonium dimittant utat illicita, aut aliena prefaturus sit antequam apud Episcopos provinciales diffidit causas dicantur, & priusquam in iudicio damnetur, uxorem suam abdicent, a communione sanctæ ecclesiæ, & potius certum pro eo quod fidem & conjugia maculant, excludantur.

**C. III.** ¶ *In recentioribus concilio editioibus in concilio Westmonasterii legitur, sine graviore in Capitularibus, absque prioribus sed in antiqua editionibus Parisiensibus concilio, & in concilio Vaticano, consortium graviore.*

**C. IV.** ¶ *Lex divina prohibet virum uxorem dimittere, nisi causa fornicationis.*

*Item Ambrosius super Lucam, ad c. 16.*

Admodum in subditis nefas est, in comparem fas est? Admodum ergo uxorem quasi i jure, sine crimine, & gratia licere, quia lex humana non prohibet? Sed dicitur prohibere. Qui hominibus obsequeris, Deum veritate regem Domini, cui obsequuntur etiam, qui leguntur. [Rogatus b. Deus conuincit, homo non speret.]

[Quali iure] Sic etiam in vulgari B. Ambrosii codicibus. *Item Gratianus manuscriptus est, quam scis vivere.*

**C. III.** ¶ *Ably causa cognitiōe à viro suo dicitur, ad omnia restituitur.*

*Item Nicolaus Papa Carolo Regi.*

Episcopi & ecclesiastica ab Eusebio Cæsariensi Episcopo, de muliere quadam, quæ pro d. castitate accusabatur, ait. [Præceptum est ab Imperatore legatum ut primo permitteretur ei rem familiarem suam ducere ordinare: tunc demum responderet objectiones legatas in ecclesiastica, quam vulgares, præcipue præcipiunt.] ¶ Si e autem de mulieribus, & de viris hinc constituta sunt, multo magis ecclesiastica hominibus, & sacerdotibus sunt concessa.

¶ *Item mulier meretricis Iustinus in primo Apologético per Iulianum, & Eusebio ecclesiastica historia l. 4. cap. 15. Verba sunt non sicut in epistola Nicolai impressa, aut manuscripta, sed habentur fere eadem in præfatione Iustini in hunc locum collectionem. Præfatus tamen Iustinus de Epistola dicit. Fuisse autem in hoc caput translatus est Iulianus in epistola.*

**C. IV.** ¶ *Ubi post restitutionem, nec de conjugio dicitur, nec de adulterii crimine inter virum & uxorem iudicium est agendum.*

*Item Nicolaus Papa in epistola Carolo Regi.*

¶ *De conjugio fecerit, siue de adulterii crimine agendum sit, nulla ratio & patitur. Nam cum Lothario posse inire conflictum, vel matrimonium interire subire certamen; nisi prius ad propitiolore fornicata suæ potestati, & consanguineis dicitur, in quo nulla sit vis multitudinis formidanda,*